Дело № 1-898/2025

25RS0029-01-2025-006810-58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 27 августа 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе

председательствующего - судьи Ивананс П.Я.,

при секретаре – Прокопенко Н.В..,

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Безруковой Д.Н.,

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Барышникова С.П., 

потерпевшей – Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, XXXX, ранее не судимого,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь в квартире № XXXX расположенной по адресу: Приморский край XXXX, посредством использования мессенджера «Телеграмм» в приложении для знакомств «ДавинчиК» познакомился с ранее незнакомой ему гр. Потерпевший №1, у которой в результате внезапно возникшего преступного умысла, путём обмана, под надуманным предлогом оказания медицинской помощи его отцу, решил похитить принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства. При этом решил похищать денежные средства до тех пор пока его преступные действия не станут очевидными для последней.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: Приморский край, XXXX путём обмана, действуя с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая что своими действиями может причинить имущественный ущерб собственнику и желая этого, ввел в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих истинных намеренней, сообщив последней, о том, что на лечение его отца ФИО7 необходимы денежные средства для оказания ему срочной медицинской помощи, при этом ФИО1 осознавал, что указанный им предлог является надуманным, так как действительной необходимости в оказании медицинской помощи его отцу не было. При этом денежные средства полученные от Потерпевший №1 ФИО1 обещал вернуть последней, однако взятые на себя обязательства он осуществлять не намеревался, заведомо зная для себя, что реальной возможности для этого у него нет. Потерпевший №1 неосведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1 будучи введенной в заблуждение согласилась выполнить просьбу ФИО1

Для реализации задуманного ФИО1, около 20 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: Приморский край, XXXX, попросил в ходе личной переписки с Потерпевший №1 о том, чтобы она отправила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк» расположенном по адресу: Приморский край, XXXX на имя ФИО1 денежные средства в сумме 10 500 рублей. Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени, посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 10 500 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом 40XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ФИО1, около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 3300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени, посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 3300 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 5300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени, посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 5300 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX, открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 00 часов 24 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 4000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 10 часов 17 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 2200 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 2200 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 15 часов 02 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 2300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 2300 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 09 часов 23 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 30000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 30000 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXXПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 20 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 4500 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

Далее продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств ФИО1 около 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств на сумму 4800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1 неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1 в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 4800 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

После чего продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 18 часов 16 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 4800 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1 в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 4800 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбёрбанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 23500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 23500 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 00 часов 41 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 4500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 4500 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 10500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 10500 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

Затем, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел направленный на хищение денежных средств, ФИО1 около 18 часов 06 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда путём обмана, под единым надуманным предлогом попросил Потерпевший №1 осуществить перевод денежных средств в сумме 23100 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк, расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1 Потерпевший №1, неосведомленная об истинных преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанный период времени посредством использования приложения «Сбербанк Онлайн», осуществила перевод денежных средств в размере 23100 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк» для управления банковским счетом XXXX открытым ДД.ММ.ГГ в дополнительном офисе XXXX отделения ПАО «Сбербанк» по адресу: Приморский край, XXXX, на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» XXXX, для управления банковским счетом XXXX, открытым в дополнительном офисе XXXX ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Приморский край, XXXX, на имя ФИО1

Таким образом, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. находясь в XXXX, расположенной по адресу: Приморский крап г Владивосток, XXXX путем обмана, заведомо не намереваясь выполнить взятые на себя обязательства по возвращению долга образовавшегося у него перед Потерпевший №1, завладел денежными средствами принадлежащими Потерпевший №1 на общую сумму 133 300 рублей. После получения ФИО1 денежных средств он обратил их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 133 300 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал и заявил, что полностью согласен с объемом предъявленного обвинения и добровольно, после консультации с защитником, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что она понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. 

Защитник-адвокат Барышников С.П. согласился с позицией своего подзащитного и не возражал против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ущерб ей возмещен частично, в сумме 10 000 рублей, настаивает на возмещении ущерба в сумме 123 300 рублей, приобщив исковое заявление.

Государственный обвинитель ФИО8 также не возражала против судебного разбирательства в указанном порядке. 

Суд, выслушав мнение участников судебного разбирательства, полагает возможным постановление приговора без судебного следствия, поскольку указанное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником и при отсутствии возражений со стороны остальных участников судебного процесса.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причинённого в результате преступления материального ущерба, принесение извинений потерпевшей и состояние здоровья подсудимого.

При этом суд не может признать качестве смягчающего наказания обстоятельства в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, так как до настоящего времени ущерб потерпевшей в полном объёме не возмещен, о чем сообщила как потерпевшая, так и подсудимый в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, а также каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая содеянное и личность подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для понижения категории преступления.

О наличии у него тяжёлых, хронических заболеваний, других лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимая суду не сообщила.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ в пределах санкции ст. 264.1 УК РФ, в пределах санкции ч. 2 ст. 159 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Суд считает, что данный вид и размер наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предотвращению совершения им других преступлений. 

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного судом наказания в соответствии с положениями глав 11,12 УК РФ.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности и имуществу граждан, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает требования потерпевшей Потерпевший №1 по возмещению материального ущерба основанными на законе и подлежащими полному удовлетворению на сумму 123 300 рублей.

В силу требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов без дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 25 УИК РФ наказание в виде обязательных работ отбывать на объекте, определенном органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписку по движению денежных средств ПАО «Сбербанк» с номером счета XXXX за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на 16 листах; индивидуальную выписку по движению денежных средств ПАО «Сбербанк» № счета XXXX на 3-х листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба 123 300 (сто двадцать три тысячи триста) рублей.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

.

Судья П.Я. Ивананс